






1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
首都医科大学临床检验中心大兴区新建项目

项目代码 -

建设单位联

系人
李荣平 联系方式 13911772528

建设地点 北京市大兴区天荣街 23号院 5号楼 1-4层

地理坐标 （东经:116度 18分 10.826秒，北纬:39度 40分 31.380秒）

国民经济

行业类别

Q8492 临床检验服

务

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展，98 专

业实验室、研发（试验）基地，

其他（不产生实验废气、废水、

危险废物的除外）

建设性质

☑新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

[...]
5、废气达标排放分析

本评价将对建设完成后 DA001排气筒的排放进行分析，分析结果见下表。

表 4-7 项目建成后大气污染物达标排放分析

排气筒

（DA）
001)

污染物名称

排放情况 排放标准
是否

达标排放量（kg/a） 排放浓度

（mg/m3）
排放速率

（kg/h）
排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

非甲烷总烃 468.36208 7.1287 0.3208 50 14 是

甲醛 0.516 0.00785 0.0003534 5 0.7 是

其他 C类物质

（丙酮）
0.00312 0.000047 0.0000021 80 / 是

甲醇 3.78768 0.05765 0.002594 50 7 是

其他 B类物质

（乙腈）
2.5152 0.03828 0.001723 50 / 是

其他 C类物质

（异丙醇）
0.25152 0.00383 0.000172 80 / 是

其他 A类物质

（乙酸）
0.0924 0.00141 0.00006 20 / 是

氯化氢 0.27 0.0164 0.00074 10 0.14 是

氨气 0.1076 0.01028 0.0004632 10 2.8 是

硫化氢 0.0024 0.00001 0.0000003 3 0.28 是

臭气浓度 / 5 / 16400（无

量纲）
/ 是

厂界无

组织废

气

NH3 / 0.0000109 / 0.2 / 是

H2S / 0.000000424 / 0.01 / 是

臭气浓度 / 0.000472 / 20（无量

纲）
/ 是

污水处

理站周

边

NH3 / 0.0000109 1.0 / 是

H2S / 0.000000424 0.03 / 是

臭气浓度 / 0.000472 10（无量

纲）
/ 是

由上表可知，本项目产生的大气污染物有组织排放浓度、排放速率均能满足

北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）“表 3生产工艺废气及

其他废气大气污染物排放限值”中相关规定，污水处理设施周边大气污染物恶臭

污染物浓度《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 3 污水处

理站周边大气污染物最高允许浓度”，厂界无组织废气可满足北京市《大气污染

物综合排放标准》（DB11/501-2017）中表 3中无组织排放限值要求。

)



66

5、废气监测计划

环境监测是环境管理的依据和基础，为环境统计和环境定量评价提供科学依据。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的相关规定以及本项目污

染物排放情况，制定本项目运营期废气监测计划。结合具体情况，建设单位可委托

其他监测机构代其开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负总责。具体监测计

划见下表。

表 4-8 本项目废气监测计划表
监测

类别
监测点位 监测指标

监测

频次
备注

废气 DA001
非甲烷总烃、甲醛、甲醇、其他 B类物质（乙腈）、

其他 C类物质（异丙醇、丙酮）、其他 A类物质（乙

酸）、氯化氢、氨气、H2S、臭气浓度

1次/
年

委托

有资

质的

单位无组织 NH3、H2S、臭气浓度

6、非正常排放

非正常工况排放指生产中开停机、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工

况下的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。

本项目将废气治理装置出现故障，巡检人员发现不及时，导致污染物直接排

放定为非正常工况下的废气排放源强。本项目非正常工况废气的排放情况见下

表。

表 4-9 非正常工况废气排放情况一览表

污染物
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（kg）
持续时

间

年发生

频次

非正常情

况

非甲烷总烃 35.644 1.604 1.604

1h 1次

废气治理

设施出现

故障失效

甲醛 0.039 0.0018 0.0018
其他 C类物质

（丙酮）
0.0002 0.00001 0.00001

甲醇 0.2883 0.013 0.013
其他 B类物质

（乙腈）
0.1914 0.0086 0.0086

其他 C类物质

（异丙醇）
0.01914 0.00086 0.00086

其他 A类物质

（乙酸）
0.007 0.00032 0.00032

氯化氢 0.0164 0.00074 0.00074
氨气 0.0257 0.0011579 0.0011579
硫化氢 0.000015 0.0000007 0.0000007
由表4-9可知，非正常工况下，排气筒污染物排放浓度较高，污染较大，对周



67

边环境影响较大。故项目在日常研发运营过程中，建设单位应加强各种废气处理

设备的管理，一旦发现异常，立即通知相关部门启动实验室紧急停止程序，并查

明事故工段，派专业维修人员进行维修。

二、废水污染源

1、污染源强分析

本项目运行过程产生的废水主要为医疗机构污水（第三遍清洗废水、恒温水

槽废水、纯水制备废水及高压灭菌废水）和生活污水。医疗机构污水（第三遍清

洗废水、恒温水槽废水、纯水制备废水及高压灭菌废水）经污水处理设施处理后，

通过管网排入天堂河再生水厂；生活污水污水进入园区化粪池处理，通过管网排

入天堂河再生水厂。废水总排放量为 2060.525m3/a。

（1）生活污水

本项目生活污水主要来自员工日常盥洗产生的废水，其主要污染物因子为

pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮。参照《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》

中“12.2.2 污水水量和水质”中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度，

结合本项目特点，本项目生活污水主要污染物的排放浓度取值为：CODcr：

350mg/L、BOD5:250mg/L、SS：300mg/L、氨氮：40mg/L。

（2）第三次器皿清洗废水

本项目第三次器皿清洗废水产生浓度参照《科研单位实验室废水处理工程设

计与分析》（给水排水 2012 年第 1期第 38卷）和类比同类项目，污染物产生

浓度取值：pH（无量纲）：6.5~9、CODcr：200mg/L、BOD5:180mg/L、SS：200mg/L、

氨氮：25mg/L。

（3）纯水制备废水

根据工程经验数据，纯水制备废水为浓水，主要污染物为 CaCl2、MgCl2等可

溶性盐类，水质参考《环境影响评价工程师执业资格登记培训系列教材—社会区

域类环境影响评价》（中国环境科学出版社）中的数据，数据为 pH6.5~9.0（无

量纲），CODcr50mg/L，BOD520mg/L，SS100mg/L，氨氮 5mg/L，可溶性固体总

量 1200mg/L，污染物产生情况见下表。

（4）高压灭菌废水



68

本项目蒸汽用于蒸汽灭菌，蒸汽冷凝后形成冷凝水不含生物活性。产生污染

物主要为 CODCr、BOD5、SS、氨氮，产生浓度参照《制药工业水污染物排放标

准生物工程类》编制说明及同行业冷凝水产生浓度，污染物浓度范围上限取

CODCr：100mg/L、BOD5：50mg/L、SS：70mg/L、氨氮：5mg/L。

（5）恒温水槽废水

产生污染物主要为 CODCr、BOD5、SS、氨氮，《科研单位实验室废水处理

工程设计与分析》（给水排水 2012 年第 1期第 38卷）和类比同类项目，污染

物产生浓度取值：pH（无量纲）6.5~9、COD200mg/L、BOD5180mg/L、SS200mg/L、

氨氮 25mg/L。

医疗机构污水（第三遍清洗废水、恒温水槽废水、纯水制备废水及高压灭菌

废水）产生废水的污染物排放浓度取值为：CODcr：132.87mg/L、BOD5:110.12mg/L、

SS：148.49mg/L、氨氮：15.97mg/L、可溶性固体总量 396.65mg/L。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中数据，化粪池对各污

染物去除数据，CODcr、BOD5、SS、氨氮的去除率分别为 15%、9%、30%、2.5%。

本项目污水处理设施采用“格栅+调节+絮凝+厌氧+好氧+沉淀+消毒工艺（次氯酸

钠）”处理工艺，废水生物接触氧化处理后污染物的去除效率参考《生物接触氧

化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）表 2城镇污水类型数据，CODCr

的去除率约为 80%-90%，BOD5的去除率约为 80%-95%，SS的去除率约为

70%-90%，氨氮的去除率约为 60%-90%。

根据《次氯酸钠和二氧化氯消毒液对城市污水消毒效果的研究》使用 10mg/L

次氯酸钠（以有效氯计）接触 20min对粪大肠菌群的去除率接近于 100%，项目

采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：消毒接触池接触时间≥1h，消毒接触池

出口总余氯 2-8mg/L，项目消毒池出水即为废水排放口出水，总余氯指标通过结

合项目运行中的实际水质、水量和每日 2次的检测数据，调整次氯酸钠溶液投加

量，以确保废水排放口出水总余氯保持在 2-8mg/L，按照 8mg/L排放浓度核算，

本评价按去除率为 99.999%计。

表 4-10 生活污水排污系数法计算结果汇总表

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N



69

生活污水
1551.25t/a

产生浓度

（mg/L） 6.5-9 350 250 300 40

产生量
(t/a) / 0.5429 0.3878 0.4654 0.0621

化粪池 / 15% 9% 30% 2.5%

生活污水
1551.25t/a

排放浓度

（mg/L） 6.5-9 297.5 227.5 210 39

排放量
(t/a) / 0.4615 0.3529 0.3258 0.0605

执行标准 6.5-9 500 300 400 45
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

表 4-11 第三遍清洗废水、恒温水槽废水、纯水制备废水及高压灭菌废水排污系数

法计算结果汇总表

项目 pH CODc
r BOD5 SS NH3-N

可溶性固体

总量
总余氯

综合废

水
509.275t

/a

产生浓度

（mg/L） 6.5-9 132.87 110.12 148.48 15.97 396.65 8

产生量
(t/a) / 0.0677 0.0561 0.0756 0.0081 0.202 0.0041

污水治理设施 / 80% 80% 70% 60% / /

综合废

水
509.275t

/a

排放浓度

（mg/L） 6.5-9 26.574 22.024 44.544 6.388 396.65 8

排放量
(t/a) / 0.0135

4
0.0112

2 0.02268 0.0032
4 0.202 0.0041

执行标准 6.5-9 250 100 60 45 1600 2-8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

注：总余氯（预处理标准）：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2-8mg/L。
2、废水排放分析

根据源强分析可知，生活废水排放浓度可满足北京市《水污染物综合排放标

准》（DB11/307－2013）中“表 3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”

的要求，医疗机构污水（第三遍清洗废水、恒温水槽废水、纯水制备废水及高压

灭菌废水）中 COD、BOD5、SS、总余氯排放浓度满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中表 2的预处理标准的限值要求；可溶性固体总量、氨

氮排放浓度满足北京市《水污染物综合排放标准》DB11/307-2013）中表 3“排入

公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。

3、排放口基本情况

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表



70

序

号

废水类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N

天

堂

河

再

生

水

厂

间

断

TW0
01

化粪

池

化粪

池
DW0
01 是

☑企业总排

口

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间

□处理设施

排放口

2

医疗机

构污水

（第三

遍清洗

废水、

恒温水

槽废

水、纯

水制备

废水及

高压灭

菌废

水）

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、可
溶性固体

总量、总

余氯

TW0
02

污水

治理

设施

生化
DW0
02 是

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间

☑处理设施

排放口

表 4-13 排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/a）

排放

方式

排放

去向
排放规律 执行标准

经度 纬度

1 DW001
116.30
514114

9

39.6756
13816 1551.25

间接

排放

天堂

河再

生水

厂

间断排

放、排放

期间流量

不稳定且

无规律、

但不属于

冲击型排

放

北京市《水污染

物综合排放标

准》

（DB11/307-201
3）表 3中“排入

公共污水处理系

统的水污染物排

放限值”中的标

准限值要求

2 DW002 116.30
980539

39.6764
3657 509.275

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005
）及北京市《水



71

污染物综合排放

标准》

（DB11/307-201
3）表 3中“排入

公共污水处理系

统的水污染物排

放限值”中的标

准限值要求

注：生活污水生活污水仅为实验室工作人员的盥洗废水，不与本项目其他废水混合，直接

进入到园区化粪池经预处理后，单独通过管网排入天堂河再生水厂，故执行北京市《水污

染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中标准限值

4、自建污水处理设施可行性分析

污水处理设施工艺

项目污水处理设施位于地下三层，采用“格栅+调节+絮凝+厌氧+好氧+沉淀+

消毒工艺（次氯酸钠）”处理工艺，处理规模为 15m3/d。

污水处理工艺说明：

污水处理采用持续运行的方式，污水先进入提篮格栅，通过格栅栏后自流进

入调节池，然后进入絮凝沉淀池，混凝沉淀池加药系统自动启动，进行加药混凝

处理，进入沉淀阶段，然后混凝沉淀池上清液排水阀自动打开，将处理后的废水

进入到厌氧池，后进入接触氧化池，在这里依靠微生物的活性对有机物等污染物

进行分解，出水经过沉淀后加入消毒剂进入消毒池，经过一段时间的充分接触，

消除大部分的细菌病毒等污染物后，排入管网，最终进入天堂河再生水厂。

本项目污水处理设施为一体化全密闭污水处理设施。污水处理设施工艺主要

采用“格栅+调节+絮凝+厌氧+好氧+沉淀+消毒工艺（次氯酸钠）”。根据《排污

许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A中“表 A.2医疗

机构排污单位污水治理可行技术参照表”为可行处理技术。

5、依托污水处理设施的环境可行性分析

根据《关于进一步优化环境影响评价工作的意见》（环环评[2023]52号）“（十）

简化一批报告书（表）内容”中的“产业园区内建设项目依托的集中供热、交通

运输等基础设施已按园区规划环评要求建设并运行的，项目环评可简化相关依托

设施分析内容。”因此，本项目仅对污水处理厂依托情况进行说明。

本项目位于大兴生物医药产业基地内，目前大兴生物医药产业基地内基础设



72

施健全且已稳定运行，本项目所有废水经市政管网排入天堂河再生水厂。

6、监测要求

为了确保环境治理措施的有效运行，根据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范-医疗机构》（HJ1105-2020），

请有资质的环境监测单位进行废水污染源监测。根据《固定污染源监测点位设置

技术规范》（DB11/1195-2015）要求，本项目在污水排放口设污水排放监测点位。

本项目废水间接排放口自行监测要求见表 4-14。

表 4-14 废水自行监测要求

排放口编

号/监测

点位

污染物名称
监测

设施

手工监测

采样方法

及个数

手工监测频次

污水处理设

施排放口

流量
自动在

线监测
/

自动监测设施出现故障时采用

手工监测，每天不少于 4次，

间隔不少于 6小时

pH值

手工

瞬时采样，至

少 3个混

合样

1次/12小时

CODCr、SS 1次/周

可溶性固体总量 1次/年
BOD5、氨氮 1次/季度

总余氯 2次/天

生活污水排

放口
PH、CODCr、BOD5、SS、

NH3-N
手工

瞬时采样，至

少 3个混

合样

1次/年

三、噪声环境影响分析

1、噪声源强分析

本项目噪声污染源主要为离心机、废气净化处理装置风机、废水处理设施等

设备运行产生的噪声，噪声源强范围 50-80dB（A）。对室内设备采取选用低噪

声设备、墙体隔声，基础减振后，可降噪约 20dB（A）；对楼顶废气处理装置风

机采取选用低噪声设备、基础减振、加装隔音罩后，可降噪约 20dB（A）。具体

噪声源强见表 4-15。

表 4-15 本项目噪声污染源一览表 单位 dB（A）

序号 设备名称
数量/
台

防治措

施

治理后源

强等效声

级/dB(A)

噪声源到厂界的距离/m

东 南 西 北

1 离心机

2 选用低

噪音设

备，基础

30
11.6 8.2 28.4 16.8

8 12.1 4.8 27.9 20.2
4 10.8 9.2 29.2 15.8



73

减振，实

验室隔

音

1 11.8 6.5 28.2 18.5
2 20.4 6.8 19.6 18.2
2 18.7 12 21.3 13
2 15.4 6.9 24.6 18.1
1 17.8 10.6 22.2 14.4
2 5 18.9 35 6.1

2 ABI7500荧
光 PCR仪

3 20 10 15.4 30 9.6

3 ABI3500XL
测序仪

2 20 11 16 29 9

4 震荡混匀器 6 30 30 5.9 10 19.1
5 震荡混匀器 6 30 35 14.3 5 10.7

6 全自动染色

封片一体机
1 25 28 16.4 12 8.6

7 震荡混匀器 2 30 11 8 29 17

8 轮转式切片

机
1 25 15.7 11.2 24.3 13.8

9 涡旋混合仪 1 30 10.6 9.7 29.4 15.3
10 纯水系统 1 30 22.8 11.8 17.2 13.2

11 恒温振荡金

属浴
2 30 21.7 8.9 18.3 16.1

12 涡旋混合仪 1 30 4 11 36 14

13 涡旋混合仪 1 30 11.8 4.5 28.2 20.5

14 震荡混匀器 2 30 6 8 34 17

15 震荡混匀器 2 30 18 12 22 13

16 电热鼓风干

燥箱
1 20 16 20 24 5

17 高压灭菌锅 1 25 5 19 35 6
18 脱水机 1 25 20 8 20 17

19 自动酶标洗

板机
1 25 19 5 21 20

20 微量振荡器 1 30 22 18 18 7
21 旋涡混匀器 1 30 19 5 21 20

22 废气净化处

理装置风机
1 60 32.7 13.7 9 7.7

23 废水处理设

施
1 45 28 5.4 12 18

（2）污染排放分析

本次分析采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪

声预测计算模型，预测内容主要为厂界噪声预测值分析边界噪声达标情况。

①室内声源等效室外声源公式

Lp2Lp1(T6)



74

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内 A声级，dB（A）；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外 A声级，dB（A）；

TL——隔墙（或窗户）A声级的隔声量，20dB（A）。

②户外传播衰减公式

Lp(r)Lp(r0)20lg(r/r0)15M

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB（A）；

Lp(r0)——参考位置 r0 处的声压级，dB（A）；

r——预测点距离声源的距离，m；

r0——参考位置距离声源的距离，1m；

M——障碍物数量。

③噪声贡献值计算公式

Leqg10lg 100.1LAi

式中：Leqg——预测点产生的噪声贡献值，dB（A）；

LAi——第 i个声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

N——声源个数。

本次噪声预测考虑各设备所采取的噪声防治措施后对本项目各边界的影响，